
令和２年１１月１６日 

保護者の皆さま 

仙台市立長町中学校 

校 長 今野 隆           

 

         新型コロナウィルス感染症の拡大に伴う対応について 

 

  晩秋の候、保護者の皆さまには益々ご健勝の事とお喜び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動にご理解・ご協力いただいておりますことに心より感謝申し上げます。 

  さて、この数週間、日本各地で新型コロナウィルス感染者数が増え続けている状況ですが、こ

こ数日の報道を注視しておりますと、専門家からは「第３波」という言葉が、そして自治体の長

の言葉としても「第３波と考えられる」という言葉が聞かれるようになりました。また、日々の

報道でも複数の自治体から「(感染者の数は)過去最高の人数」と発表されるようになりました。 

 さらには、「緊急事態宣・・」という言葉も久しぶりに聞かれるようになってきています。 

  宮城県におきましても、毎日の感染者が少しずつ増え、このところ二桁の感染者が報告されて

います。仙台市だけではなく、名取市、岩沼市、石巻市等全県に感染が広がっているようです。 

  長町中学校では、これまでも教職員全体で話し合いつつ、専門家の方々のアドバイスを参考に

しながら感染症対策を講じて日々の活動を行っています。今後はインフルエンザ流行期を迎える

事を十分考慮に入れながら、１日１日を大切に、そして注意深く生活させたいと考えております。 

  先日、文書でお願いした事ではありますが、再度ご確認いただき、保護者の方々、そして生徒

との共通理解を深めていきたいと存じます。 

   

□ 全国的にそして宮城県内、仙台市で感染者が増加している事に対する 学校としての措置 

     ◯ 保護者の方々の来校制限と来校時の動線の一本化 

・ 毎朝の検温ボランティア、放課後の消毒ボランティアの中断 

・ 保護者の方々の部活動参観やボランティア活動の制限と中断 

・ 納品業者、来客等の検温 消毒 

※ １１月１１日配付の文書でご確認ください。 

     ◯ これまでの対策の徹底 

・ 毎朝の検温はこれまで同様、教室入室前の昇降口で行い、体調不良者、発熱

者等は動線を分け、１階の技術室で体調不良者、発熱者の健康観察を行いま

す。（保護者の方に連絡し、お迎えにきていただく場合があります。） 

・ 休み時間の手洗いの実施 

・ 給食時間の食事や清掃時におけるルールの徹底  等 

     ◯ 換気等環境整備について 

・ 教室内に温度計（湿度計）を設置し、エアコンによる適切な温度設定と換気 

を実施 

 

 

         

 

 

 学校薬剤師の先生に定期的に訪問していただき、空気検査、換気の仕方等の室内環整備に

ついてのアドバイス、生徒、教職員一人ひとりが心掛ける事等をアドバイスいただいており

ます。換気については、教室内の対角線上のドア、窓を常時数センチ開けて、循環させてお 

ります。本校では現在のところ、とてもきれいな空気の状態である事が分かっています。 



◯ 湿度の維持について 

・ 加湿器がある教室とない教室でどの程度の湿度の差があるのかを薬剤師の

先生に調べていただきました。どちらの教室も５４～６１％台の湿度が保た

れている事が分かりました。現在は湿度の管理は良好です。 

（ほけんだより１１月１０日版に掲載しております。） 

本校としましては、今後さらに空気が乾燥する事を考慮に入れて、現在、新

型コロナウィルス感染者に実際に最前線で対応されている医師の方からア

ドバイスをいただき、加湿器を消毒、クリーニングして使用することにしま

した。丁寧にクリーニングしないと雑菌が空気中に広まり、逆効果だという

事も分かりました。現在、２名の養護教諭と複数の教職員で全クラス分のク

リーニングを行っております。フィルターも随時新しいものに交換します。

実際にアドバイスいただいた内容は生徒全体、委員会等でも啓発していきま

す。 

     ◯ 学校内で感染者が確認された場合 

         これまでは５日間の臨時休校措置でしたが、仙台市教育委員会からの通知によ

り、３日間に短縮されました。しかしながら、感染人数や状況によっては延長

しての休校措置もあり得るようです。 

保護者の方々に提供する学校からの情報は、休校になった場合は、３～５月と

同様に緊急メールでの連絡となります。また、現在、日本各地で休校措置にな

ると「学年とクラスを知りたい。」「感染者を教えてほしい。」等、頻繁に問い合

わせがあるようですが、秘匿性の高い個人情報になりますので、情報提供はで

きません。これらの判断は、自治体や保健所からの指導であり、施策や法令と

適合させて指示が出ております。学校独自の判断の範疇は限定的なものであり、         

様々な問い合わせに答えられない場合も多くあります。是非、ご理解とご協力

をお願いいたします。 

         保護者の皆さまにとっては、学校から感染者が確認されると、心配や不安は尽

きないと思いますし、情報の詳細を知ったうえで次の手立てを講じたいとお考

えになるとは思います。難しい課題が多々ありますが、これまで同様ご理解・

ご協力をお願いいたします。 

 

これまで、長町中学校として、様々な対策を講じながら教育活動を実施してきました。そし 

て保護者の方々、地域の方々のご支援をいただきながら、ここまで安全・安心な環境で生徒は 

生活できています。しかしながら、いよいよこれまでも多方面から憂慮されていた冬季のシー 

ズン、そして年末年始の人の移動が始まる時期を迎えます。 

   再度の緊急事態宣言が発出されたとしても、感染者が身近に確認されても、自粛要請がなさ 

れても私たち大人が冷静に、そして言動に注意を払いながら、命を守る行動を取りつつ、生徒

達の安全・安心が脅かされることがないようにしたいと考えております。この事態で最悪な事

は感染症の拡大とともに広がっていく「不寛容」と「分断」の心と言動です。本校の生徒は保

護者の皆さまの多大なるご支援によって、「感謝」や「助け合い」の気持ちが育ってきています。

その気持ちをずっと持たせ続け、様々な事態に備えたいと考えております。この冬を皆で乗り

切り、笑顔で春を迎えたいと考えております。これまでと同様、ご支援・ご協力をお願いいた

します。 



   


